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поставщикам, просроченные долги по договорам займа и цессии. Еще 
один минус в том, что придется следить за сроками и лимитом резерва.

II. Налог на имущество
Переоценка • Покупка частями

Провести переоценку основных средств

Компании переплачивают налог на  имущество, когда считают его 
с балансовой стоимости основных средств, которая превышает рыноч-
ную. Переоценка позволит снизить стоимость основных средств, 
облагаемую налогом на имущество. Только новую стоимость нужно под-
твердить документально. Для этого подойдут данные о ценах, которые 
предоставит изготовитель, статистическая информация, заключения 
оценщиков, публикации в интернете и специальной литературе.
Преимущества. У налоговиков не будет претензий к такому 

способу экономии. Главное правильно отразить результаты пере-
оценки в учете и подтвердить стоимость переоценки документами. 
Переоценка — это право, а не обязанность компании. Если реши-
ли ее проводить, напишите об этом в учетной политике. Образец 
формулировки.→28

Недостатки. Если компания хотя бы один раз провела переоцен-
ку, в дальнейшем ей придется делать это регулярно (п. 15 ПБУ 6/01). 
Но в какой-то момент рыночная стоимость имущества может вырасти. 
Тогда и налог на имущество увеличится.

Кому выгодно

Компаниям, 

у которых балан-

совая стоимость 

основных средств 

выше рыночной.

Важная деталь

Резерв по сомнительным долгам можно создавать только с начала года. Свое решение зафиксируйте 

в учетной политике на 2018 год.

Формулировка о резерве сомнительных долгов для налоговой учетной 
политики

<…>

Организация создает резерв по сомнительным долгам, отчисления по которому производятся ежеквартально. 
Инвентаризация дебиторской задолженности в целях создания резерва проводится по состоянию на последний 
день отчетного периода. Максимальный размер резерва по итогам отчетного периода равен наибольшей 
из величин — 10 процентам от выручки за предыдущий налоговый период или 10 процентам от выручки 
за текущий отчетный период. Максимальный размер резерва по сомнительным долгам по итогам налогового 
периода — 10 процентов от выручки за текущий налоговый период.

Основание: статья 266 НК РФ.
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периода — 10 процентов от выручки за текущий налоговый период.

ОснОсноваованиение: с: статтатьяья 266266 НКНК РФРФ..
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